
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 077/RIFB, DE 15 DE MAIO DE 2012

RESULTADO FINAL DA  SELEÇÃO DE PROFESSORES PESQUISADORES 
PROGRAMA ESCOLA BRASIL TÉCNICA ABERTA DO BRASIL (REDE E-TEC BRASIL)

O REITOR  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de 
maio de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - TORNAR PÚBLICO, por meio do Anexo I, o  Resultado Final da Seleção de Professores 
Pesquisadores, objeto do Edital Nº 034/RIFB, de 02 de março de 2012.

II - COMUNICAR que a chamada do candidato seguirá a ordem de classificação publicada no 
Edital Nº 070/RIFB, de 07 de maio de 2012, observando-se o quantitativo do Quadro de Reserva 
desse Edital, e de acordo com as demandas temporárias dos módulos do Programa Profuncionário, 
competindo ao IFB convocar o próximo candidato da lista, em caso de desistência ou impedimento 
de algum professor convocado.

III - REAFIRMAR que  as atividades desenvolvidas pelo professor pesquisador não geram, em 
nenhuma hipótese, vínculo empregatício, e o bolsista poderá ser desvinculado a qualquer momento 
por interesse da instituição, e após ampla motivação, consoante Item 11.6, do Edital Nº 034/RIFB, 
de 02 de março de 2012, ou quando estiverem finalizadas suas tarefas no Programa Profuncionário.

IV - INFORMAR que os pareceres dos recursos, constantes no Anexo II, estão disponíveis, para 
consulta e vistas,  na Pró-Reitoria de Ensino (PREN), no dia 16 de maio de 2012, bastando ao 
candidato-autor do recurso dirigir-se pessoalmente à  PREN munido de documento de identificação.

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G - Brasília - DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – RESULTADO FINAL

ÁREA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Administração CARLOS AUGUSTO BALLA 1º

Arquivologia Não houve candidato selecionado
Biblioteconomia Não houve candidato selecionado

Biologia ANA  JÚLIA  LEMOS  ALVES 
PEDREIRA

1º

Ciências Sociais REBECCA SAMARA FIDELIS 
DE ALMEIDA

1º

Comunicação SERGIO MARIANI 1º

Contabilidade MICHELLE  SILVA  DE 
OLIVEIRA

1º

Direito RHEMORA  FERREIRA  DA 
SILVA URZEDA

1º

Engenharia Civil ARY  FRANCK  BAIA 
CORDEIRO

1º

Engenharia Elétrica WILIAM  FERREIRA  DA 
CUNHA

1º

Filosofia GILSON MATILDE DIANA 1º

Física ALESSANDRO  FERREIRA 
LISBOA MOREIRA

1º

Geografia PAULO NOBREGA BEZERRA 1º
História RENATA SILVA ALMENDRA 1º

Informática
HAMILTON  FERREIRA  DE 
MENEZES

1º

WENDELL DA CUNHA LIMA 2º
Português ELEN DE SOUSA GONZAGA 1º
Matemática REGINA SONIA MELLO 1º

Nutrição
ANA  LILIAN  BISPO  DOS 
SANTOS 

1º

KÊNIA FONSECA PIRES 2º

Pedagogia

CLÁUDIO NEI NASCIMENTO 
DA SILVA

1º

SÔNIA  MARIA  FERREIRA 
DOS SANTOS

2º

MARGARIDA  HELENA 
CAMURÇA MARTINS

3º

CONSTANTINO  ISIDORO 
FILHO

4º

CAROLINE  NAGEL  MOURA 
DE SOUZA

5º

SGAN 610, Módulos D, E, F e G - Brasília - DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Psicologia MARIANA  GUIMARÃES 
DILÁSCIO

1º

Química PAULO  HENRIQUE  SILVA 
RIBEIRO

1º

Serviço Social NILZÉLIA  MARIA  SILVA 
OLIVEIRA

1º

Total de professores pesquisadores selecionados = 28

ANEXO II - Resultado dos Recursos

NOME DO CANDIDATO RESULTADO
CARLO ALBERTO FORTUNATO DI CUNTO INDEFERIDO
GUILHERME LINS DE MAGALHÃES INDEFERIDO
POLIANA RIBEIRO TOLENTINO INDEFERIDO

SGAN 610, Módulos D, E, F e G - Brasília - DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br


	Ministério da Educação

